
 

 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 
www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore III - Tecnico-Gestione del Territorio - 
COPIA 

 

Registro Generale N.          110 del 21-08-2017 

Registro Settore N.          47 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizi catastali e frazionamenti . Via Gaiano 

 CIG: Z551FA600E 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di agosto 
 

IL Responsabile del Settore  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 25.11.2016 avente per oggetto “Approvazione accordi di 
cessione area per riqualificazione urbana via Gaiano” 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alle operazioni catastali relative a quanto approvato in Consiglio Comunale; 
 
VISTE le normative vigenti che dispongono l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP, del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche di acquisto regionali ed in particolare: 

 l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

 l’ art. 7, comma 2, D.L. n. 52/ 2012 

 l’art. 1, D.L n. 95/2012; 
e fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità CONSIP come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
RILEVATO che i contratti stipulati in violazione degli obblighi normativi sopra elencati costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa ed erariale; 

 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it e rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni relative al servizio in 
parola; 

 
RITENUTO di procedere attraverso una indagine di mercato finalizzata ad un affidamento diretto, pubblicata sul portale SINTEL di 
Regione Lombardia, aperta a tutti gli operatori del settore accreditati sulla piattaforma informatizzata; 
 
VISTA la procedura n. 88185410 pubblicata attraverso SINTEL (portale elettronico di Regione Lombardia) dalla quale si 
evidenzia l’offerta economica dello Studio Tecnico Geometra Meni Stefano con sede a Riva di Solto (Bg) Via Porto 110  – P. IVA 
03193930165 per l’importo di €. 950,00 IVA 22% e cassa professionale inclusa; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 7 del 27.03.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019 

 n. 8 del 27.03.2017 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 
 



 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del principio contabile 
della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;   
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 01.10.1996; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati con la pubblica 
amministrazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

ACQUISITO il codice CIG Z551FA600E; 

 
ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 02.01.2015, n. 01/2015 di nomina di Responsabile del Settore Tecnico – Gestione del 
Territorio;  
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE per quanto sopra esposto a favore dello Studio Tecnico Geometra Meni Stefano con sede a Riva di 
Solto (Bg) Via Porto 110  – P. IVA 03193930165 la somma complessiva di Euro 950,00 IVA e Cassa Professionale 
inclusa; 
 

2. DI IMPUTARE l’impegno di spesa all’intervento 01.06-1.03 - cap. 101603/2 “Spese per incarichi professionali”, 
gestione competenza del Bilancio di previsione 2017 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa di € 950,00 - secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 

D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2017 quando ne è prevista l’esigibilità; 
 

4. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 
5. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla presente fornitura è il numero Z551FA600E; 

 
6. DI LIQUIDARE la somma di cui in precedenza dietro presentazione di fattura e previa verifica della regolarità della 

fornitura; 
 

7. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fornitura, senza ulteriore provvedimento, nell'ambito della spesa autorizzata 
con il presente atto e in conformità all’art. 184 del D. Lgs.267/2000; 

 
8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 

regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

9. DI COMUNICARE al fornitore, unitamente al presente atto, il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica 
K4OK1K. 

 



 

 

 
 
 
 
Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 IL Responsabile del Settore 

DEL Settore III - Tecnico-Gestione del Territorio - 
 F.to  Alessandro Dagai 
 



 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151, comma 
4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 

Codice Capitolo Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo 

01.06-1.03.02.11.999     101603/    2 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI 

  236 Z551FA600E         950,00 

 
Endine Gaiano,16-08-2017 

     

     

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito alla 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 Dario Cortiana 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a partire dal 
22-08-2017. 
 
Lì 22-08-2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Elisa Tagliaferri 

 


